Il locatore alla scadenza dell'affittanza deve avere il suo fondo nello stato, in cui l'ha consegnato, ad eccezione del caso, che avesse convenuto col conduttore di alcune migliorazioni da farsi; perciocchè allora il fondo deve essere migliorato a senso della convenzione. Se dunque il conduttore senza alcun suo dovere ha fatte delle migliorazioni, vi ha piantato un giardino, rese fruttiferi dei campi incolti, come nella nostra ipotesi: quando le spese impiegate siano veramente utili, ed hanno aumentata la rendita, egli ha diritto ad essere rimborsato. Abbiamo più leggi, che così dispongono. La legge 55, §. 1, ff. locati et conducti, dice: « *In conducto fundo, si conductor sua opera aliquid necessario, vel utiliter auxerit, vel aedificaverit, vel instituerit, cum id non convenisset, ad recipienda ea, quae impendit, ex conducto cum domino fundi experiri potest.* » Lo stesso determina la legge 61, ff. loc. « *Colonus cum lege locationis non esset comprehensum, ut vineas poneret, nihilominus in fundum vineas instituit, et propter earum fructum, denis amplius aureis ager locari caeperat; quaesitum est si dominus istum colonum fundi ejectum, pensionem debitarum nomine concepnat, an sumptus utiliter factos in vineis instituendis reputare possit, apposita doli mali exceptione? Respondit vel expensas consecuturum, vel nihil amplius praestaturum.* » Così finalmente stabilisce ancora la leg-

ge 16, C. de evict. « *Inpensas quas ad meliorandam rem sua erogasse constiterit, habita fructuum ratione restitui vobis jubebit.* » Dunque si dirà, se Cassandro non ha da rimborsare Sabino, egli è costretto a lasciare perennemente la sua campagna in locazione a Sabino. No. Se Cassandro non avesse voluto che Sabino facesse tali migliorazioni, delle quali era suscettibile il suo fondo, egli avrebbe posto nella scrittura di locazione il patto, che avesse a conservare la campagna nello stato in cui si trovava, e che non potesse il conduttore fare alcuna spesa, se non le necessarie. Quindi avendo omessa tal condizione egli volontariamente si è assoggettato a quelle spese che sarà per fare Sabino, e che vedeva potersi fare sul fondo per migliorarlo. Non può Sabino pretendere di continuare nella locazione, perchè ha fatto delle spese. Egli non ha diritto se non al rimborso dell' eseguite migliorazioni, e non mai alla prorogazione dell' affittanza. Che se Cassandro non può sul momento rimborsarlo, deve aspettare e convenire con lui sul modo del risarcimento, nè può lagnarsi per una congrua dilazione, giacchè doveva conoscere che il proprietario non poteva essere in istato di rimborsarlo, e quindi la dilazione è da lui meritata.

MONS. CALCAGNO.

*Contratti di Locazione per rapporto a denaro, ad animali,
e ad altre cose mobili.*

C A S O 1.º

Tommaso domanda a Vincenzo cento zecchini a Contratto di locazione, e s' impegna di pagargli d' annua pensione il cinque per cento. Cercasi se sia lecito questo Contratto ?

Se Tommaso ricerca i cento zecchini per servirsene nel commercio, o per comprare ciò di cui abbisogna, o per pagare i suoi debiti, ecc. egli non può dire di volerli in locazione, ma domanda un imprestito, e pagando il cinque per cento, viene a commettere un' usura, e per conseguenza il Contratto è illecito. Infatti, perchè possa dirsi che il Contratto è di locazione, è necessario che Tommaso abbia a restituire gli stessi cento zecchini che ha ricevuto, ed abbia

soltanto a goderne l'uso durante il termine del Contratto. Ma così non avviene nella nostra ipotesi, perchè Tommaso con quel denaro paga i debiti, o se ne serve di esso nel commercio. Dunque il Contratto non è di locazione. I cento zecchini saranno materia di locazione, quando Tommaso li riceverà per farne pompa, o per tenerli in luogo di pegno, e poi dopo essersene servito, li restituirà identici a Vincenzo. In questo caso il Contratto è lecito, secondo che insegna S. Tommaso, 2, 2, q. 78, art. 1 ad 3. Ecco le parole del S. Dottore: « *Ad tertium dicendum, quod usus principalis vasorum argenteorum non est ipsa eorum consumptio: et ideo usus eorum potest vendi licite, servato dominio rei: usus autem principalis pecuniae argenteae est distractio pecuniae in commutationes: unde non licet ejus usum vendere cum hoc, quod aliquis velit ejus restitutionem, quod mutuo dedit. Sciendum tamen, quod secundarius usus argenteorum vasorum posset esse commutatio, et talem usum eorum non liceret vendere; et similiter potest esse aliquis secundarius usus pecuniae argenteae, ut puta si quis concederet pecuniam signatam ad ostentationem, vel ad ponendam loco pignoris, et talem usum pecuniae licite homo vendere potest.* » SCARPAZZA.

C A S O 2.º

Pietro dà a nolo un cavallo a Giovanni col patto di non farlo camminare più di venti miglia al giorno. Questi invece gli fa far ogni giorno trenta miglia. Cercasi se pecchi, ed a che sia tenuto in caso di qualche danno?

Pecca Giovanni, perchè usa del cavallo contro l'espressa volontà di Pietro, e contro i patti convenuti, ed obbligato a pagare in proporzione del lavoro e della fatica, che gli fa portare. Per esempio se Giovanni compie il viaggio di sessanta miglia in due giorni, deve pagare a Pietro la somma corrispondente a tre giorni, perchè in due giorni ha faticato il cavallo quel tanto che doveva faticare in tre.

Che se il cavallo a fronte della maggior cura e diligenza ha sofferto qualche danno; Giovanni deve compensarne il locatore, perchè abusando dei patti convenuti, deve a sè medesimo imputar la colpa del danno. Così anche prescrive Giustiniano nel *lib. 4, Institut. tit. 2*

de obligationib. « Si is qui rem utendam accepit, in alium usum ea transferat, quam cujus gratia ea data est, furtum committit, velut si quis equum gestandi caussa commodatum sibi, longius alio duxerit. »

Si avverta però che quando Giovanni avesse con fondamento presunto che se Pietro avesse saputo ch' egli fa viaggiare il cavallo per miglia trenta al giorno, non se ne sarebbe doluto, nè sarebbe stato scontento; egli in tal caso non avrebbe peccato, nè sarebbe tenuto a veruna compensazione. Imperciocchè segue Giustiniano nel paragrafo susseguente: *« Qui de rebus commodatis (ed è lo stesso delle appigionate) aliter utuntur, quam utendas acceperint, ita furtum committunt, si se intelligant, id invito domino facere, cumque intellexisset non permissurum: at si permissurum credant, extra crimen videntur. »*

SCARPAZZA.

C A S O 3.º

Oreste dovendo portarsi a Milano prese a nolo per questo viaggio da Niceta in Padova un cavallo. Per istrada avendo il cavallo perduto i ferri ch' avea sotto ai piedi, Oreste benchè se ne sia accorto, nondimeno non si curò di farglieli rimettere, e ne venne che il cavallo si rovinò un piede. Ritornato a Padova pretende Niceta, che Oreste gli abbia a pagare il danno. È desso tenuto in coscienza a pagarlo?

Abbiamo detto più volte, che il conduttore è obbligato a servirsi della cosa locata con quella stessa diligenza e cura, come se fosse cosa propria. Ricordiamo qui pure la *legge 11, §. 2, ff. locati*, che così si esprime: *« Prospicere debet Conductor, ne aliquo vel jus rei, vel corpus deterius faciat, vel fieri patiatur. »* Quindi è, che S. Antonino insegna, *p. 2, tit. 1, cap. 15, §. 6*, che per conoscere se il conduttore sia tenuto ai danni, che soffre la cosa, ed in qual misura ne sia tenuto, è necessario esaminare qual sia stata la di lui negligenza ed incuria, ed a quanto si estenda la di lui colpa. *« Si conductor male tractavit rem sibi locatam, sic plus, vel minus peccavit secundum laesionem; et praecipue quando ex malitia, vel ex crassa negligentia hoc egit, et tenetur ad satisfactionem. »* Ora non può negarsi che Oreste non sia colpevole per aver seguito il viaggio senza far rimettere al cavallo i

ferri che avea perduto per istrada, e che quindi non sia stato la causa per cui esso divenne zoppo. Se il cavallo fosse stato suo proprio, non avrebbe certamente tardato di un punto a procurare di ferrarlo; dunque ha mancato; dunque non ha usata la cura che doveva. Deve egli conseguentemente compensare Niceta del danno che soffre.